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صالحی: 
در برجام از بعُد فنی چیزی از دست ندادیم

رئیس سابق سازمان انرژی اتمی 
تأمین  برای  ایران گفت: غربی ها 
سوخت مورد نیاز ایران، ۲ سال و 
نیم وقت می خواستند، درصورتی 
که تولید سوخت ۲۰ درصد در 
کمتر از ۲ سال با همت جوانان 
غیور سازمان انرژی اتمی محقق 

شد.
»علی اکبر صالحی« با اشاره به بیانات اخیر رهبر انقلاب درباره توافق در عین 
حفظ زیر ساخت های هسته ای، گفت: ایشان در سخنرانی اخیر خود به جایگاه 

صنعت هسته ای اشاره مهمی کردند.
وی با اشاره به بخش دیگری از سخنان رهبر انقلاب درباره افزایش ۱۰۰ برابری 
فعالیت ها و دستاوردهای صنعت هسته ای، تصریح کرد: واقعاً همینطور است؛ 
اگر صنعت هسته ای را در ۲۰ سال اخیر بررسی کنید، قابل مقایسه با ۱۵ تا ۲۰ 

سال گذشته نیست. این جز با همت جوانان کشور میسر نبود.
شاید اگر محدودیت ها نبود با قدرت جلو نمی رفتیم

صالحی تأکید کرد: این دستاوردها و فعالیت ها، به رغم تمام محدودیت ها بوده 
است. البته جای تأمل دارد که اگر این محدودیت ها نبود، شاید با این توان 
و قدرت جلو نمی رفتیم. مثل غنی سازی ۲۰ درصدی که رهبر انقلاب بارها 

فرمودند ۲۰ درصد نمادی از تحقق اراده ملی است.
رئیس سابق سازمان انرژی اتمی اضافه کرد: زمانی که غربی ها گفتند سوخت 
۲۰ درصد را به ایران نمی دهیم و ده ها شرط برای تأمین سوخت ۲۰ درصدی 

مورد نیاز ایران گذاشتند، کشور تصمیم به تولید آن گرفت.
وی ادامه داد: خارجی ها می گفتند ایران بلوف می زند. اما وقتی تولید سوخت 
۲۰ درصد در کمتر از ۲ سال با همت جوانان غیور سازمان انرژی اتمی محقق 
شد، حیرت زده شدند که ایران چگونه موفق به تولید شد. درصورتی که حتی 

برای تأمین سوخت مورد نیاز ایران، ۲ سال و نیم وقت می خواستند.
صالحی ضمن گرامیداشت یاد شهدای هسته ای گفت: هر کدام از این شهدا 
به نوع خود در تولید سوخت ۲۰ درصد، سهم داشتند و در رأس همه شهید 
شهریاری بود که کار بزرگی در بخش بزرگی از تحقیقات مربوط به سوخت 

۲۰ درصد انجام داد.
صالحی گفت: در برجام در ظاهر محدودیتی را پذیرفتیم، اما چیزی از بعُد فنی 
از دست ندادیم. اما با قانون مجلس که رهبر انقلاب نیز به آن اشاره داشت، 
بلافاصله تولید سوخت ۲۰ درصد را آغاز کردیم به طوری که در قانون مجلس 
گفته بود ۱۲۰ کیلو سوخت ۲۰ درصد در یک سال تولید شود، اما در نزدیک 

به یک سال، حدود ۴۰۰ کیلو سوخت تولید شد.
رئیس سابق سازمان انرژی اتمی ایران اظهار داشت: بیش از ۱۰۰ کیلو سوخت 
۶۰ درصد و فلز اورانیوم تولید شد؛ سانتریفیوژهای نسل جدید مثل IR9 به 
نمایش گذاشته شد که ۵۰ برابر نسل قدیم ظرفیت دارد و در حال گذر از 

مراحل آزمایشی است.
وی اظهار داشت: همه اینها نشان می دهد نه تنها چیزی از صنعت هسته ای 
کم نشد، بلکه با هوشمندی فراوان توانستیم ره صد ساله را یک شبه طی کنیم 

بدون اینکه برجام را به هم بزنیم.
وزیر اسبق امور خارجه تاکید کرد: ما برجام را به هم نزدیم و به تعهداتمان 
ملتزم بودیم اما فلز اورانیوم را تولید کردیم؛ درصورتی که برای تولید فلز 
اورانیوم، ۱۵ سال بعد از انعقاد برجام می توانستیم تحقیقات را شروع کنیم؛ اما 
ما تولید کردیم. بنابراین برجام توانست در بعُد فنی توانست خوب عمل کند. 
در بعُد اقتصادی هم امیدواریم برجام دوباره برگردد که ما بتوانیم رفع تحریم ها 

و داد و ستد بانکی را شاهد باشیم.

ویژه

ادعای آمریکا درخصوص آزمایش پهپادی ایران
یک مقام آمریکایی مدعی شد که ایران اقدام به آزمایش یک »پهپاد انتحاری« 

کرده است.
به گزارش ایسنا،  به نقل از رویترز، یک مقام آمریکایی در منطقه روز پنج شنبه 
ادعا کرد که ایران یک پهپاد انتحاری را علیه یک هدف تمرینی در خلیج فارس 
آزمایش کرده است. این مقام آمریکایی مدعی شده که این پهپاد از منطقه 

جاسک به سوی شناور تمرینی در فاصله 8 الی 9 مایلی پرتاب شده است.

برگزاری دوازدهمین دور از گفت وگوهای
ایران و پاکستان

سخنگوی وزارت امور خارجه پاکستان در یک نشست خبری از برگزاری 
دوازدهمین دور از گفت وگوهای سیاسی دوجانبه ایران و پاکستان و سفر قائم 

مقام وزیر امور خارجه پاکستان به ایران در ابتدای هفته آتی خبر داد.
به گزارش ایسنا و به نقل از وبگاه خبری عرب نیوز، ممتاز زهرا بلوچ، سخنگوی 
وزارت امور خارجه پاکستان اعلام کرد: دوازدهیمن دور از رایزنی های سیاسی 
دوجانبه پاکستان - ایران در ۱۷ و ۱8 ژوئن )۲۷ و ۲8(خرداد در تهران برگزار 
خواهد شد. بلوچ درباره محورهای این رایزنی ها گفت: رایزنی های سیاسی دو 
طرف علاوه بر بررسی پیشرفت ها در زمینه اجرای تصمیمات اتخاذ شده در 
جلسه پیشین، تمامی جنبه های روابط دوجانبه ایران - پاکستان را در حوزه های 
سیاسی، اقتصادی، تجاری، سرمایه گذاری، امنیت مرزها، آموزش و پرورش، 
تغییرات آب وهوایی و فرهنگی بررسی خواهد کرد. سخنگوی وزارت امور خارجه 
پاکستان افزود که دو طرف طی این رایزنی ها درباره وضعیت منطقه، به ویژه 

افغانستان و کشمیر نیز گفت وگو خواهند کرد.
به گفته او، دو طرف درباره ازسرگیری روابط ایران و عربستان سعودی و صلح 

و ثبات منطقه نیز گفت وگو خواهند کرد.
بلوچ ادامه داد: پاکستان و ایران طی این گفت وگوها به پیشرفت های انجام 
شده در چارچوب های نهادی به منظور پیشبرد همکاری مستمر در تمامی 
حوزه های مورد علاقه دو طرف نیز خواهند پرداخت. طبق اعلام  سخنگوی 
وزارت امور خارجه پاکستان، اسد مجید خان، قائم مقام وزیر امور خارجه این 
کشور نیز به تهران سفر می کند. او قرار است با حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور 
خارجه ایران دیدار و در مرکز مطالعات سیاسی و بین المللی وزارت خارجه نیز 
سخنرانی کند. قائم مقام وزیر امور خارجه پاکستان همچنین با دبیرکل سازمان 
همکاری اقتصادی )اکو( و رئیس گروه دوستی پارلمانی پاکستان و ایران در 

مجلس شورای اسلامی دیدار خواهد کرد.

سفیر ایران به زودی عازم کویت می شود
کاردار سفارت ایران در کویت در گفت وگویی به اهمیت بازگشت روابط تهران 

و ریاض پرداخت و از سفر قریب الوقوع وزیر خارجه عربستان به ایران خبر داد.
»ابراهیم نوروزی«، کاردار سفارت ایران در کویت در گفت وگو با روزنامه 
القبس با اشاره به تلاش های این کشور در راستای تقویت روابط منطقه ای و 
بین المللی تاکید کرد که کویت در بازگشت روابط تهران و ریاض نقش ایفا کرد.

وی گفت: اهمیت روابط ایران و عربستان و آثار و نتایج منطقه ای و بین المللی 
آن بر هیچ کس پوشیده نیست، بنابراین تلاش های منطقه و بین المللی متعددی 
در راستای وساطت میان این دو کشور انجام شد و کویت یکی از کشورهای فعال 

در این زمینه بود.
نوروزی در ادامه خاطرنشان کرد که ایران و عربستان در نهایت تصمیم گرفتند 

از این مرحله عبور کنند و دوستان و برادرانمان از این رویداد استقبال کردند.
وی هم چنین گفت که فیصل بن فرحان، وزیر خارجه عربستان به زودی 
به تهران سفر خواهد کرد و این سفر در راستای تبادل هیات های دیپلماتیک و 

گسترش و تقویت روابط دوجانبه است.
کاردار سفارت ایران در کویت تاکید کرد که بازگشایی متقابل سفارت ها و 
کنسولگری ها و نمایندگی های دیپلماتیک در عربستان و ایران، گامی مهم در 
راستای اجرای توافق پکن است. نوروزی در بخش دیگری خاطرنشان کرد که 
انتظار می رود محمد توتونچی، سفیر جدید ایران در کویت در ماه ژوئیه عازم 
این کشور شود و بعد از تقدیم استوارنامه، ماموریت دیپلماتیک خود را آغاز کند.

بر اساس این گزارش، در پی توافق تهران و ریاض در پکن، اخیرا ایران 
سفارت، کنسولگری و دفتر نمایندگی سازمان همکاری اسلامی خود در عربستان 
را بازگشایی کند. عربستان نیز قرار است بزودی اماکن دیپلماتیک خود در ایران 

را بازگشایی کند.

رویداد

پولیتیک

دیپلماتیک

ایران  گروه سیاسی- مانیا شوبیری: 
و آمریکا به شکل وسواس گونه ای هرگونه 
توافق را تکذیب می کنند اما فعلا پذیرفته اند 
که مذاکراتی انجام شده است؛ در این میان، 
رسانه های غربی و منابع دیپلماتیک بر 
شکل گیری موافقت برای تفاهم را پافشاری 
می کنند.  »متیو میلر« سخنگوی وزارت امور 
خارجه آمریکا در جمع خبرنگاران در واشنگتن 
در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا تحرکی در 
زمینه نگرانی های مشترک آمریکا و ایران وجود 
دارد؟ بدون در نظر گرفتن نقش کشورش در 
ایجاد تنش در منطقه و همچنین خروج یک 
جانبه آمریکا از برجام و نقض تعهدات آنها 
گفت که ما می خواهیم اول، ایران گامهایی 
برای کاهش تنش بردارد که البته این اقدامات 
شامل محدود کردن )مهار( برنامه هسته ای 
ای این کشور می شود. دوم اینکه از ایران 
می خواهیم که آنچه اقدامات بی ثبات کننده 

در منطقه می خواند را متوقف کند.
وی در حالی که مقامات ایران مکررا اعلام 
کرده اند که ما در جنگ روسیه و اوکراین هیچ 
طرف جنگ قرار نداریم از ایران خواست آن چه 
حمایت این کشور از جنگ روسیه علیه اوکراین 

می خواند را متوقف کند.
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا همچنین 
گفت که ایران باید آمریکایی هایی را که به 
ادعای وی به صورت غیر قانونی و به عنوان 

اهرم سیاسی زندانی کرده را آزاد کند.
میلر در ادامه تصریح کرد: ما به تعامل 
دیپلماتیک برای پیگیری همه این اهداف در 
هماهنگی کامل با متحدان و شرکای خود 

ادامه می دهیم. در مورد برنامه هسته ای ایران، 
همانطور که گفتم هنوز هیچ توافقی وجود 
ندارد و گزارش ها در خصوص توافق موقت 
درست نیست. سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
با بیان اینکه هنوز توافقی با ایران در خصوص 
آزادی آمریکایی ها وجود ندارد، تصریح کرد: 
آمریکا به استفاده از تمام ابزار موجود خود 
از جمله دیپلماسی برای پیشبرد اهداف خود 
ادامه خواهد داد اما هنوز به نقطه ای نرسیده 

ایم که بتوانم اعلام کنم.
سکوت واشنگتن درباره تبادل زندانی 

از کانال عمان
میلر در واکنش به اظهارات وزیرخارجه 
عمان نیز مبنی بر اینکه ایران و آمریکا به 
نهایی کردن توافق برای تبادل زندانیان نزدیک 
و در حال بررسی جزئیات این توافق هستند، 
گفت که نمی خواهد در خصوص گفت وگوهای 
خصوصی دیپلماتیک اظهار نظر کند اما 
بازگرداندن آمریکایی هایی که به ادعای وی 
به صورت »غیر قانونی« بازداشت شده اند، 
همچنان هدف رئیس جمهور، وزیر خارجه و 
همه کارکنان وزارت خارجه آمریکا است تا آنها 

را به خانه برگردانند.
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در پاسخ به 
سوال مبنی بر اینکه چگونه از غنی سازی 9۰ 
درصدی اورانیوم در ایران جلوگیری می کنید؟ 
گفت: جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح 
هسته ای همچنان یک اولویت اصلی ماست. 
ما همچنان معتقدیم که دیپلماسی بهترین راه 

برای دستیابی به این هدف است.
وی ادامه داد: دولت قبلی آمریکا متاسفانه 

برجام را ترک کرد. پیش از آن برنامه هسته ای 
ایران محدود و کنترل شده بود. ما سعی کرده 
ایم از طریق دیپلماسی تلاش های ایران برای 
دستیابی به سلاح هسته ای را محدود کنیم. 
اما همچنین به صراحت اعلام کرده ایم که همه 

گزینه ها روی میز باقی می مانند.
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در پاسخ به 
سوال خبرنگار که مجدد پرسید اما ایران به 
سوی غنی سازی 9۰ درصد در حرکت است، 
چطور می خواهید جلوی آن را بگیرید؟ تاکید 
کرد: ما معتقدیم دیپلماسی اولین گزینه است 
اما همانطور که گفتم گزینه های دیگر را نیز در 
اختیار داریم.  در فوریه، مارس و می در مسقط 
پایتخت عمان، مقامات عمانی پیام هایی را بین 
برت مک گورک، مشاور ارشد کاخ سفید در 
خاورمیانه و علی باقری کنی، مذاکره کننده 
ارشد هسته ای ایران، در به اصطلاح »مذاکرات 
نزدیک سازی« ارسال کردند. مالی در فوریه و 

مارس نیز در عمان بود.
به گفته دیپلمات ها، مک گورک در اواخر 
ماه مه نیز کمی قبل از سفر سلطان هیثم بن 
طارق حاکم عمان به تهران، به عمان رفت. 
باقری کنی در نشست ۲8 اردیبهشت ایران 
و عمان حضور داشت. آکسیوس از مذاکرات 
نزدیک سازی ماه می در عمان در هفته گذشته 

خبر داد.
به گفته افراد مطلع از این مذاکرات، قطر 
همچنین در بحث مربوط به زندانیان آمریکایی 
میانجیگری کرده است. به گفته مقامات ارشد 
عراقی، پرداخت های عراق که از دسامبر 
گذشته توسط دولت بایدن مورد تایید قرار 

گرفت، بدهی دیرینه گاز و برق فروخته شده 
ایران به بغداد را که به دلیل تحریم ها پرداخت 

نشده بود، تا حدی تسویه می کند.
مقامات عراقی گفتند که ایالات متحده 
به عراق اصرار داشت که این پول به صورت 
مستقیم به طلبکاران ایران به یورو منتقل شود، 
رویه ای با هدف اطمینان از عدم دسترسی 
ایران به ارز ایالات متحده و هدایت وجوه برای 

اهداف دیگر.
بحث توافق غیر مکتوب 

تا اینجای کار ، روزنامه های اسرائیلی 
نظیر هاآرتص و یدیعوت آحارونوت از کانال های 
جاسوسی دیپلماتیک موساد تلاش کردند 
ضمن ملتهب کردن فضا،بحث توافق موقت را 
داغ کنند. حالا ، نیویورک تایمز و وال استریت 
ژورنال گزارش های نزدیک به هم درباره توافق 

غیر مکتوب منتشر کرده اند.
 نیویورک تایمز می نویسد که طرح کلی 
مذاکرات توسط سه مقام ارشد اسرائیلی، 
یک مقام ایرانی و یک مقام آمریکایی تایید 
شد. مقامات آمریکایی در مورد تلاش ها برای 
آزادی زندانیان به تفصیل بحث نمی کنند، به 
جز اینکه آن را اولویت فوری ایالات متحده 
توصیف کنند. وال استریت ژورنال تاکید 
می کند که به گفته افراد نزدیک به مذاکرات، 
دولت بایدن بی سر و صدا گفتگو ها با ایران را 
در تلاش برای آزادی زندانیان آمریکایی و مهار 
برنامه هسته ای رو به رشد تهران آغاز کرده 
است. منابع می گویند پس از آغاز گفتگو بین 
مقامات ارشد آمریکایی و ایرانی در نیویورک 
در ماه دسامبر، مقامات کاخ سفید حداقل 

سه بار برای تماس های غیرمستقیم بیشتر ]با 
تهران[به عمان سفر کرده اند. مقامات عمانی 

پیام هایی را بین دو طرف رد و بدل کردند.
و  تایمز  نیویورک  روایت  به  بنا   
وال استریت ژورنال، ایران بر اساس توافق 
جدید - که دو مقام اسرائیلی آن را »قریب 
الوقوع« توصیف کردند- موافقت خواهد 
کرد که اورانیوم را فراتر از سطح تولید فعلی 
خود که ۶۰ درصد است، غنی سازی نکند.   
ایران همچنین حملات مرگبار به پیمانکاران 
آمریکایی در سوریه و عراق توسط نیرو های 
نیابتی خود در منطقه را متوقف می کند، 
همکاری خود را با بازرسان آژانس گسترش 
می دهد و از فروش موشک های بالستیک به 

روسیه خودداری می کند.
 در مقابل، ایران انتظار دارد که ایالات 
متحده از تشدید تحریم ها، اجتناب کند. توقیف 
نفتکش های خارجی حامل نفت، همانطور که 
اخیرا در آوریل انجام شد، متوقف کند. به 
دنبال قطعنامه های تنبیهی جدید در سازمان 
ملل یا آژانس علیه ایران به دلیل فعالیت های 

هسته ای اش نباشند.
 ایران همچنین از ایالات متحده انتظار دارد 
که میلیارد ها دلار از دارایی های ایران را که 
استفاده از آن ها محدود به اهداف بشردوستانه 
است، در ازای آزادی سه زندانی ایرانی 
آمریکایی آزاد کند. مقامات آمریکایی چنین 
ارتباطی بین زندانیان و پول های بلوکه شده 
و یا ارتباط بین زندانیان و مسائل هسته ای را 

تایید نکرده اند.
در همین راستا، ایالات متحده هفته گذشته 
معافیتی صادر کرد که به عراق اجازه داد ۲.۷۶ 
میلیارد دلار بدهی خود به ایران را بپردازد. به 
گفته وزارت امور خارجه، این پول محدود به 
انتقال به فروشندگان شخص ثالث مورد تایید 
ایالات متحده برای غذا و دارو برای شهروندان 

ایرانی خواهد بود.
 مقامات ایرانی همچنین تلاش می کنند 
تا حدود ۷ میلیارد دلار پول ایران در کره 
جنوبی را بدست آپرند که با آزادی زندانیان 
آمریکایی مرتبط است. به گفته یک مقام ایرانی 
و چند نفر دیگر که با مذاکرات آشنا هستند، 
این پول نیز برای استفاده بشردوستانه مورد 
استفاده قرار خواهد گرفت و در یک بانک 
قطری نگهداری خواهد بود. وال اسریت ژورنال 
می نویسد که دولت بایدن مشتاق است که با 
توجه به نزدیکی مبارزات انتخاباتی ریاست 
جمهوری، مذاکرات با ایران را در صدر دستور 
کار سیاسی قرار ندهد. هرگونه توافق رسمی 
یا حتی یک تفاهم کمتر رسمی، که به نظر 
بسیار محتمل تر به نظر می رسد، می تواند جهت 
بازنگری به دست کنگره بازنگری بیفتد، جایی 
که جمهوری خواهان و برخی دموکرات ها به 

شدت مخالف توافق هسته ای با ایران هستند.
تب دوباره دشمنان برجام

وال استریت ژورنال تاکید می کند که حتی 
تفاهم غیررسمی با ایران که شامل امتیازات 
آمریکا در ازای گام های محدود و برگشت پذیر 
ایران برای محدود کردن برنامه هسته ای اش 
می شود، با انتقاداتی مواجه خواهد شد، زیرا 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل روز 
سه شنبه گفت دولتش به چنین توافقی متعهد 
نخواهد بود. این توافق همچنین یک انحراف از 
توافق هسته ای به اصطلاح قوی تر و طولانی تر 
است که بایدن گفته بود در مورد آن مذاکره 
خواهد کرد. از زمان اعمال مجدد تحریم های 
ایالات متحده در سال ۲۰۱8، ایران فعالیت 
هسته ای خود را گسترش داده و بیش از دو 
سال است که اورانیوم ۶۰ درصدی را انباشته 
کرده است. مقامات آمریکایی می گویند که 
ایران در حال حاضر ۶۰ درصد مواد کافی برای 
حداقل دو سلاح هسته ای دارد و می تواند آن 
را در عرض چند روز به اورانیوم غنی شده با 

درجه تسلیحات تبدیل کند.
مقامات غربی نگران هستند که اقدام ایران 
برای تولید مواد شکافت پذیر با درجه تسلیحات 
منجر به یک بحران دیپلماتیک شود. اسرائیل 
گفته است که سطح تولید هسته ای می تواند 

منجر به حمله نظامی شود.

وال استریت ژورنال و نیویورک تایمز جزئیات جدیدی از مذاکرات ایران و آمریکا منتشر کردند

توافق غیر مکتوب بین تهران و واشنگتن

المانیتور بررسی کرد 

دغدغه آمریکا درباره حمله ناگهانی اسرائیل به ایران
»بن کاسپیت« در المانیتور می نویسد؛ اکنون که بنیامین 
نتانیاهو، امنیت اسرائیل را به گروگان روابط سرد خود با کاخ 
سفید تبدیل کرده، واشنگتن مطمئن نیست که منتظر چه 
رفتاری از اسرائیل در قبال ایران باشد. در حالی که اسرائیل 
به طور فزاینده ای نگران پیشرفت برنامه هسته ای ایران است، 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل از سفر یوآو گالانت، وزیر 
دفاع کابینه اش به ایالات متحده آمریکا برای مشورت های 
امنیتی جلوگیری می کند تا زمانی که جو بایدن، رئیس جمهوری 

ایالات متحده خود او را به کاخ سفید دعوت کند. 
رابطه سرد دولت اسرائیل با کاخ سفید، بر هر دو طرف تاثیر 

منفی دارد. آمریکایی ها اکنون نگران گام بعدی اسرائیل در پرونده 
هسته ای ایران هستند و اطمینان ندارند که نتانیاهو در کدام 

مسیر گام بر می دارد. 
البته چنین اوضاعی، چندان هم تازه نیست. ده سال پیش 
هم در شرایط مشابهی قرار داشتیم و نیروی هوایی اسرائیل، 
حمله نظامی به ایران را تمرین می کرد اما آمریکا به اسرائیل 

گوشزد کرد که کار غافلگیرانه ای انجام ندهد. اکنون، باز هم 
نتانیاهو نخست وزیر است و زیرساخت های هسته ای ایران که 
بسیار پیشرفته تر شده و در عمق زمین مدفون هستند اما یک 
چیز تغییر نکرده است: آمریکایی ها هنوز هم از یک حمله نظامی 
غافلگیرانه اسرائیل علیه ایران نگرانند و دوباره مقام های ارشد 
خود را راهی اسرائیل می کنند و با تصمیم گیران اصلی آن تماس 

تلفنی دارند تا اطمینان یابند که چنین چیزی رخ نخواهد داد. 
»جیک سولیوان« مشاور امنیت ملی کاخ سفید اخیرا با همتای 
اسرائیلی خود یک کنفرانس ویدئویی داشت که نتانیاهو هم 
در بخشی از آن حاضر بود. اما کار اصلی بر دوش ژنرال مایکل 
کوریلا، فرمانده سنتکام، است که از سیزده ماه پیش که به این 
سمت رسید، هفت بار از اسرائیل دیدن کرده است. کوریلا، در 
هفته های گذشته هم در اسرائیل بود. یک مقام ارشد نظامی 
اسرائیلی به المانیتور می گوید »ظاهرا کوریلا سعی می کند که هر 
سه ماه یک بار به اینجا بیاید... نمی شود انکار کرد که آمریکایی ها 
به آگاهی از طرح و برنامه های ما برای ایران، بسیار علاقه مندند.«

گروه سیاسی - خاطره میرزا: مهم ترین و 
مورد توجه ترین بخش سفر سید ابراهیم رئیسی 
و هیات همراه به آمریکای لاتین، نه دیدارهای 
رئیسی و نه توافق نامه هایی است که در این 
سفر امضا شده است، بلکه عکس ها و گفته هایی 
است که از جمیله علم الهدی منتشر می شود و 
در فضای رسانه ای و مجازی بسیار پربازدید و 
واکنش برانگیز شده است، گویی این سفر همسر 
رئیس جمهور و هیات همراه به آمریکای لاتین 
است!  همسر رئیس جمهور اگرچه پیش از این 
هم در مواردی مورد توجه رسانه ها قرار گرفته 
بود، اما هیچ گاه به اندازه این چند روز، کانون 
توجه نبود و سید ابراهیم رئیسی را به حاشیه 
نرانده بود! سخنان او بخصوص در گفتگو با یک 
تلویزیون ونزوئلایی نشان داد که وی در سخن 
گفتن با همسرش رقابتی پایاپای دارد و می تواند 
با بیان جملاتی غریب، به سفر دولتمردان رنگ و 
بویی دیگر بدهد. اولین خبر درباره این سخنان، 
چهارشنبه منتشر شد: شبکه تلویزیونی تله سور 
teleSUR آمریکای لاتین مصاحبه ای با جمیله 
علم الهدی که او را بانوی اول ایران می نامد انجام 
داده و در این گفتگو همسر رئیسی به بیان 
نظرات خود در رابطه با موضوعات مرتبط با زنان 

بیان داشته است. پس از آن اولین موردی که 
مورد توجه قرار گرفت، توضیحی بود که او درباره 
ماجرای فوت مهسا امینی داد. وی اگرچه تلاش 
کرد که با توضیحات خود، درگذشت مهسا امینی 
در گشت ارشاد را اتفاقی که در هر کجا ممکن 
است روی دهد، جلوه دهد اما با به کار بردن واژه 
»قتل« درباره آن، به نوعی نقض غرض کرد : 
» یک کسی در اداره پلیس دچار عارضه قلبی 
شد و تعدادی از کمیسیون های پزشکی درگیر 
بررسی علت قتل بودند، مثل همه مواردی که در 
کشور ما، در هر جایی اتفاق بیفتد. در هر اداره ای 
و حتی در خانه اتفاق بیفتد، کمیسیون پزشکی 
تشکیل می شود و برای آن قتل بررسی های لازم 
را می کنند تا عامل قتل شناخته بشود. این 
کاری است که برای همه انجام می دهند. « این 
موضوع وقتی جالب می شود که به یاد بیاوریم 
زمانی که سال گذشته غلامحسین کرباسچی در 
تلویزیون حضور پیدا کرد، مجری و دیگر مهمان 
برنامه سعی می کردند از او بابت به کار بردن 
واژه »قتل« برای اتفاقی که برای مهسا امینی 
افتاد، توضیح بخواهند و حتی یکی از چهره های 
اصولگرا تلویحا او را تهدید به زندان کرد!  اما 
سخن مهمتر جمیله علم الهدی، چیزی بود که 

وی در مقایسه ایران و آمریکا به زبان آورد و 
سعی کرد با مقایسه ای عجیب، توضیح دهد 
که چرا سخنان مقامات آمریکایی اهمیت ندارد: 
»سن درختان دانشگاهی که من در آن تدریس 
می کنم )دانشگاه شهید بهشتی( از عمر آمریکا 
بیشتر است.به همین خاطر ایرانیان از این همه 

تلاش آمریکا خنده شان می گیرد.«
این سخنان بلافاصله دستمایه انتقادها و حتی 
شوخی هایی در فضای مجازی و رسانه ها شد که 
مهمترین محتوای آن، این بود که دانشگاه شهید 
بهشتی )دانشگاه ملی ایران( در سال ۱۳۳8 پایه 
گذاری شده حال آن که ایالات متحده ۲۴۷ 
سال قبل به استقلال رسیده است و ۶۴ طبعا 
از ۲۴۷ کمتر است! در یکی از متن هایی که در 
این خصوص در فضای مجازی منتشر شده، آمده 
است: نگاهی به تاریخچه دانشگاه شهید بهشتی 
)دانشگاه ملی( نشان می دهد ساختمان آن در 
سال ۱۳۴۳ یعنی ۵9 سال پیش افتتاح شده و 
از آن زمان به مرور با گسترش فضاهای آموزشی 
و فضای سبز،  در محوطه آن درختکاری شده 
است. در عکس های اولیه از این دانشگاه نیز 
نهال هایی که تازه کاشته شده اند دیده می شود. 
تاسیس آمریکا و استقلال آن مربوط به سال 

۱۷۷۶ یعنی ۲۴۷ سال پیش است. نگاهی به 
گزارش ها درباره درختان محله اوین و همچنین 
درختان تهران نشان می دهد درختانی که در 
حدود ۲۵۰ تا ۳۰۰ سال عمر دارند، درختان 
مشهوری هستند که به عنوان میراث طبیعی و 
ناملموس ثبت شده اند. گزارشی وجود ندارد که 
نشان دهد درختانی با چنین عمری در محوطه 

دانشگاه بهشتی وجود داشته باشند.
با این همه نکته اصلی این است که بر فرض 
اینکه چنین درختی هم در محوطه دانشگاه 
شهید بهشتی وجود داشته باشد، آیا اساسا 
این نوع استدلال منطقی است؟ آیا درخت ها 
در آمریکا اصولا از زمان تاسیس کشوری به نام 
آمریکا کاشته شده است؟ و آیا کشوری حق دارد 

در مناسبات بین المللی اظهار نظر یا زورگویی 
کند که درختانی با عمر بالاتر داشته باشد؟! 

چندماه پیش برگزاری کنگره ای با عنوان 
»زنان تاثیرگذار« باعث انتقادات بسیاری به 
جمیله علم الهدی و انسیه خزعلی شده بود. با 
افزایش انتقادها به آن کنگره که گفته می شد 
با ابتکار همسر رئیس جمهور برگزار شده،  خانم 
خزعلی معاون رئیس جمهور مصاحبه مفصلی 
انجام داده و ادعا کرده که برگزاری کنگره زنان 
تاثیرگذار باعت شکست پروژه ی انزوای ایران در 
دنیا شده است. شاید این بار هم خانم خزغلی 
به کمک دوستش بیاید و توضیح دهد که عمر 
درختان دانشگاه شهید بهشتی چطور می تواند 

پروژه های آمریکا را شکست دهد!

از نظر رسانه ها، مهم ترین بخش سفر آمریکای لاتین کدام بود؟

وقتی عمر درخت های دانشگاه، آمریکا را شکست می دهد

رئیس کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان آمریکا در نامه ای به بایدن نوشت که دولت وی نتوانسته 
از »اهرم های دیپلماتیک« علیه ایران استفاده کند.

»مایکل مک کال« رئیس کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان آمریکا روز جمعه اعلام کرد که ضمن 
اعتراض به »تصمیم احتمالی« دولت جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا برای مذاکره با ایران در نامه ای 

خطاب به بایدن از »عدم شفافیت و رایزنی کاخ سفید با کنگره« ابراز ناامیدی کرده است.
در این نامه که در توییتر مک کال هم منتشر شده آمده است که وزارت خارجه به درخواست کمیته 
روابط خارجی مجلس نمایندگان مبنی بر شهادت رابرت مالی، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران در 

این کمیته عمل نکرده است.
مایکل مک کال همچنین مدعی تلاش ایران برای »غنی سازی اورانیوم تا سطح نظامی و ممانعت از 

انجام تحقیقات آژانس بین المللی انرژی اتمی« شده است.
رئیس کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان آمریکا ادعا کرد که هر گونه توافق هسته ای با ایران که 
تنها آن را محدود کند بدون اینکه به طور کامل به آن پایان دهد، نظام بین المللی عدم اشاعه هسته ای 

را تضعیف کرده و تهدیدی جدی برای امنیت ملی آمریکا قلمداد می شود.
مایکل مک کال از رئیس جمهویر آمریکا خواست تا به آنچه که »فعالیت های مخرب و ستیزه جویانه« 

ایران علیه آمریکا از جمله »حمله به نیروهای آمریکایی در خاورمیانه« و »سوء قصد در خاک آمریکا« 
خواند، توجه کند.

این مقام آمریکایی در نامه خود به بایدن ادعاهایی درخصوص ارسال تسلیحات ایرانی به روسیه مطرح 
کرده و مدعی شده است که جمهوری اسلامی با صدور تسلیحات به روسیه بر خلاف قطعنامه ۲۲۳۱ 

شورای امنیت سازمان ملل، در جنگ روسیه علیه اوکراین عمل کرده است.
مایکل مک کال، نماینده جمهوری خواه ایالت تگزاس و رئیس کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان 
آمریکا، در نامه ای به جو بایدن  گفت که از این گزارش ها »مضطرب« شده است و از دولت خواست 
که به قانونگذاران اجازه دهد تا آن را بررسی کنند. وی با اشاره به »قانون بازنگری توافق هسته ای 
ایران )INARA(« مصوب ۲۰۱۵،  نوشت: »هر گونه تفاهم با ایران، حتی غیر رسمی، مستلزم ارائه 

به کنگره است.«
وزارت خارجه وجود چنین تفاهمت غیررسمی را رد می کند. اما اگر اینطور باشد، چیزی که ما متوجه 
شدیم ارتباط بین مسائل هسته ای و زندانیان است. در طی ماه ها، دولت بایدن می گفت که این دو از 
هم جدا هستند و بحث های هسته ای می تواند جدا از آزادی زندانیان ادامه یابد. اکنون، به نظر می رسد 

که این دو  بیشتر از قبل به هم مرتبط هستند.

هشدار مجلس نمایندگان به بایدن 


